Se spune că le-ar fi spus copiilor săi că
el a fost un fi u risipitor și i-ar fi rugat ca ei să nu facă la fel. Seara, la
ora șapte, după o ultimă hemoragie, scriitorul își dă obștescul sfâr-
șit, înconjurat de oameni dragi, prieteni și cunoscuți.

„Omul e o taină! Ea trebuie dezlegată”

Feodor Mihailovici Dostoievski, născut la 30 octombrie 1821
(11 noiembrie, în calendarul modern), a cunoscut de timpuriu
„viața dezmoșteniților sorții”. Părinții lui locuiau la periferia
raionului Seșcevski, în Moscova, unde se afl a și cimitirul vaga-
bonzilor, al sinucigașilor, al criminalilor.